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Covernmcnt of Ooa
Department of Commercial 'l'axes

Vikrikar Bhavan,
Panaji Goa - 403001

[:,rnail: ho-ctax.

Remarks

taxpaycrs opting lor thc Cornposition Schcrnc tbr thc

firrancial ycar 2020-21 to filc thcir option in F'ORM

CMP-02 till 30th Junc. 2020 and to allow cumulativc

application o1-thc condition in rulc 36(4) for thc months

of lrcbruary" 2020 to August, 2020 in thc rcturn for

tax pcriod of Scplcmbcr, 20r0.
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ccT 126-4t20t7 -18/D/ Dated: l6 June,2020

CIRCUAR
(No. 0l 12020-21- GSl')

Subjcct: Clarilication in rcspect of various measures announccd by the
Govcrnmcnt for providing relief to the taxpayers in vicw of sprcad of Novcl
Corona Virus (COVID-19) - Reg.

'l'hc sprcad of Novcl Corona Virus (COVf D-19) across many countrics of
thc world, including India. has causcd irrmcnsc loss to thc livcs of pcoplc and

rcsultantly impactcd thc tradc and industry. In vicw of thc cmcrgcnt situation

and challcngcs laccd by taxpaycrs in mccting thc cornpliancc rccluircmcnts

undcr various provisions ol thc Goa Goods and Scrviccs 'l'ax Act. 2Ol7

(hcrcinaftcr refcrrcd to as thc "(ioa GS'l' Act"). Govcrnmcnt has announccd

various rclicf mcasurcs rclating to statutory and rcgulatory cornpliancc nrattcrs

across scctors.

2. Government has issucd following notifications in order to providc rclicf
to thc taxpavcrs:

S.

No.

Amcndnrcnt in thc Goa GS'l' Rulcs so as to allow

Ph: 0832-2229430

Notification

38111201t-

I:in(R&C)( 140).

datcd 21st April.
2020



Notification No.

381112017-

Irin(R&C)( l4l ).

datcd 2l st April.

2020

Notification No.

381U2011-

Irin(R&C)( 142),

datcd 2l st April,
2020

A lowcr ratc of intcrcst o1'NI I . lor flrst I 5 days alicr thc

duc datc of filing rclurn in I;ORM GS1'R-3R and Qt)9%

thcrcaftcr is notificd fbr thosc rcgislcrcd pcrsons having

aggrcgatc turnovcr abovc Rs. 5 Crorc and NIL ratc o1-

intcrcst is notificd for thosc rcgistcrcd persons having

aggrcgatc lurnovcr bclow Rs. 5 (lrorc in thc prcccding

{'inancial ycar, for thc tax pcriods of lrcbruary" 2020 to

April. 2020. 'l'his lowcr rate of intcrcst shall bc subj cct

to condition that duc tax is paid by filing rcturn in

IrORM GS'l'R-3ll by thc date(s) as spccificd in thc

Notillcation.

Notification undcr scction 128 ol Goa (iS'l- Act lbr

waivcr of latc fcc I'or dclay in lurnishing rcturns in

F'ORM (;STR-38 lor thc tax pcriods of lrcbruary.2020

to April, 2020 providcd thc rcturn in F'ORM GSI'R-3B

by thc datc as spccilicd in thc Notification.

Notification No.

38l v20n -
Fin(R&C)( 143),

dalcd 21 st April,
2020

Notification No.

381112017-

Irin(R&C)(144),

datcd 21st April,

2020

Notification undcr scction 128 ol Goa (]S'l' Act lor

waivcr of latc fcc for dclay in furnishing thc statcmcnt

of outward supplics in F'ORM GS-I'R-l for taxpaycrs

lor thc tax pcriods March, 2020 to May, 2020 and for

quarlcr cnding 3l't March 2020 if thc samc arc furnishcd

on or bcforc 30tl' day of Junc. 2020.

Irxtcnsion of duc datc of furnishing statcmcnt.

containing thc dctails o{- paymcnt of scll--asscsscd tax in

I,-ORM GSl' CMP- 08 lor thc quartcr cnding 31"

March, 2020 till thc 7th day of July, 2020 and filing

IIORM GS'|'R-4 lor the llnancial ycar cnding 3l't

March, 2020 till thc l5tr'day o1'July, 2020.
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Notification No.

381U2017-

Irin(R&C)( 148).

datcd 5th Junc

2020

Notification undcr scction l68A of Goa GS'l' Act 1br

cxtcnding duc datc of compliancc which falls during thc

period fronr thc 20tl' day of March, 2020 to thc 29tl' day

of .lunc, to 30th day of Junc, 2020.

3. Various issucs rclating to abovc mcntioncd notifications havc bccn

examined. In ordcr to cnsurc uniformity in thc implcmcntation of thc provisions

of thc law across thc ficld forrnations. thc Clomrnissioncr. in excrcisc of its

powcrs conlcrred undcr scction 168(l) of thc GoaCS'l-Act hcrcby clarilics cach

of thcsc issucs as undcr:-

Issue C'larification

What are
measures

have

specifically
taken

the

that
been

for
taxpayers who
have opted to
pay tax under
scction l0 the

Goa GST Act or
those availing
the option to pay
tax under the
Notification No.

381U2017-

l'in(R&C)(212019

-Rate)/2527 dated

8th March,2019?

l 'l'hc said class o1- taxpaycrs, as pcr the notificalion

2l st April, 2020,No. 381 1 l20l 7-Fin(R&C)(t44),

havc bccn allowcd, to, -

(i) lurnish thc statcmcnt of dctails of paymcnt olscll'-

asscsscd tax in I.'ORM GS'l' CMP-08 lor thc

quartcr .[4qq4ry tq_March,_202Q by 07 .07 .2020;

and

(i) furnish thc rcturn in I,'ORM GS'IR-4 for thc

f,rerLqraly ear ]9l9 -20 by 1 5.07.2020.

2. ln addition to the abovc, taxpaycrs opting for thc

cornposition schcmc lbr thc fuanftal:eq 2Q20-21,

havc bccn allowcd, as pcr thc notification No.

38ll12017-Fin(R&CX 140), datcd 2l st April, 2020.

to.-

(i) filc an intimation in I'ORM GS'l' CMP-02 by

30.06.2020: and

(ii)furnish thc stalcmcnt in I.'ORM GS'l' ITC-03 till
31.07.2020.
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Whether due
date of
furnishing
I.'ORM GS'I'R-

38 for the

months of
l'ebruary,
March and
April, 2020 has

been

cxtended ?

What are the

conditions
attached for
availing the
reduccd rate of
interest for the
months of
l'ebruary,
March and
April,2020, for a
registered
person whose

I 'l'hc 
dr-rc datcs 1br flr-rrnishing FORM GS'l'R-38 fbr

thc months of Fcbruary, March and April, 2020 has

.nq_l bccn c4tcry{c-d through any of thc notificarions

rcfcrrcd in para 2 abovc.

Z Howevcr. as pcr notification No. 39lll20l7-
Irin(R&C)(141), datcd 2lsr April,2020, NIL rarc o1'

intcrcst lor firs1 15 days aftcr thc duc datc of filing
rcturn in FORM (;S1'R-38 and fsdUqcd_[arc af
inlsr_c_sl @ gZp th-crcalier_has bcen nelifitd_for thosc

rcgistercd pcrsons whosc aggregatc turnovcr in thc

prcccding financial ycar is above Rs. 5 Crorc. Iror

thosc rcgistcrcd pcrsons having turnovcr up to Rs. 5
(lrorc in thc prcceding financial ycar. NII. plc of
lruqlq st has alSqlsqn_lra1tIrcd.

3. [rurthcr. vidc notification as pcr thc notification

No. 381112017-Fin(R&CXl42), datcd 2lst April,
2020. Govcrnmcnt has waivcd thc lalc flccs for dclay

in l'urnishing thc rcturn in F'ORM GSI'R-3li lor thc

rnonths of l;cbruary, March and April, 2020.

4. 'l'hc lowq' ratc of intcrcst and waivcr of latc 1-cc

would bc availablc only if duc rax is paid by filing
rcturn in I.'ORM GS"l'R-31] by thc darc(s) as

spccificd in thc Notillcation.

l. As claritlcd at sl.no. (2) abovc. thc duc datc fbr

flurnishing thc return rcmains unchangcd; i.c. 201h day

of thc month succccding such month. 'l'hc ratc o1.

intcrcst has bccn notificd as Nil for first l5 days lronr

thc duc date. and 9 pcr ccnt pcr annum thcrcalicr, 1br

thc said ntonths.

2.'l'hc rcduccd ratc of intcrcst is subiccl to
condition that the rcgistcrcd pcrson must furnish
returns in FORM GS-l'R-3li on or before 24t1,

ofJune. 2020.
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aggregate

turnover in the
preceding

financial year is

above Rs. 5

Crore?

3. In casc thc rcturns in FORM GS'I'R-3B for rhc

said months arc not lurnished on or beforc 24t1, day of
Junc, 2020 thcn intcrcst at I 8% pcr annum shall bc

payable liom thc due date of return, till thc datc on

which thc rclurn is filcd. In addition, rcgular latc tcc

shall also bc lcviablc 1'or such dclay along with
liability for pcnalty.

l. As cxplaincd above, the ratc of intcrcst has bccn

notificd as Nil lor firs1 l5 days lrom thc duc datc. and

9 pcr ccnl pcr annurl thcrcaltcr, for thc said rnonths.
'['he same can bc explained through an illustration.

illustratior:- Calculation o{ interest lor dclaycd filing
of rcturn lor thc month of March ,2020 (duc clatc o1.

filing bcing 20.04.2020) may bc illustratcd as pcr rhc

bclow'l'ablc:

Whether

condition

for
reduced

Interest

is fulfilled?

Yes

20.0i; .2020 /,ero

intercst

for 15

days +

intere st

ratc

Q)e% p.a.

for 15

days
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IIow to calculate
the interest for
late payment of
tax for the
months of
l'ebruaryo
March and

April, 2020 for a

registered
person whose
aggrcgate

turnover in

prcceding

financial year is
above Rs. 5

Crore?

Date of

filing

GSTR-38

02.0s.2020

Interest

1.cro

intcrcst

4.
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20.06.2020 61 Ycs 7.cro

intcrcst

for 15

days +

intcrcst

ralc (Q9oh

p.a. for

46 days

4 124.06.2020 65 Yes 7,ero

intcrcst

for 15

days +

intcrcsl

ratc

QD,9% p.a.

for 50

days

s | 30.06.2020 71 NO lnlcrcst

rate

8D,18%

p.a. for 71

days (i.c.

no bcncfit

of

reduccd

intcrcst)

1. As clarificd at s

lurnishing thc retur

inlcrcst has bccn no

2. 'l'hc conditions fc

is that thc rcgistcrc

in l.'ORM GS'['R

mcntioncd irr thr

l.no. (1

n rcrna

tillcd a

rr avail

d pcrsr

-38 o

c not

2) above, thc

Lins unchange

Ls Nil for thc s

ing thc NIL r

rn must lurni

n or bcforc

ificatiorr No

, duc clatc fbr

:d. 'I'hc rate o

;aid months.

ralc of intcrcs

ish thc rcturnr

thc datc ar

,. 3 8/ v2017.

What are the
conditions
attached for
availing the NIL
rate of interest
for the months of
l'ebruary,
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1

April, 2020, for a
rcgistered

person whose

aggrcgatc

turnover in

preceding
financial year is

up to Rs. 5

Crore?

Whether the due

date of
furnishing the
statement of
outward supplies
in F'ORM
GSTR-l under
section 37 has

been extended

for the months of
t'ebruary,
March and April
2020?

Whether
restriction under
rule 36(4) of the
Goa GST Rules
would apply
during the

lockdown
period?

Fin(R&C)(l4l), datcd 2lst April ,20?0.

3. In casc the rcturn 1'or thc said months arc not

tlrnishcd on or belorc thc datc mcntioncd in thc

notiflcation thcn interest al l8o/o per annum shall

bc chargcd from the due date of return, till thc

datc on which the rcturn is filed as cxplaincd in thc

illustralion at sl.no (4) abovc, against cntry

a. In addition, rcgular latc fcc shall also bc lcviablc

lor such dclay along with liability lor pcnalty.

[Jndcr thc provisions of scction 128 ol thc Goa (iS']'

Act. in tcrms ol notification No.38lll201l-
Irin(R&C)(143), datcd 2l st April, 2020, latc lcc

leviablc under scction 47 has bcen waivcd lor dclay in

furnishing thc statcrncnl o1' outward supplics in

I,'ORM GSTR-I undcr Scction 37, for thc tax pcriods

March, 2020, April 2020, Muy, 2020 and quartcr

cnding 3l't March 2020 if thc samc arc lurnishcd on or

bc1'orc thc 30tl'day of Junc, 2020.

Vidc notification No. .18/l/201 7-Fin(R&CX 140).

datcd 2lst April,20)0, a proviso has bccn inscrtcd in

Goa GSI- Rules 2017 to provide that thc said

condition shall not apply to input tax crcdit availcd by

thc rcgistcred pcrsons in thc rcturns in F'ORM

GS'I'R-3B for thc months of ficbruary. March. April.

May, Junc, July and August, 2020, but that thc said

condition shall apply cumulatively for the said pcriod

and that thc rcturn in F'ORM GS'I'R-3B 1'or thc tax

pcriod o1- Scplcmbcr. 2020 shall bc furnishcd with

cumulativc adjustrncnt of input tax crcdit lbr thc said

months in accordancc with thc condition undcr rulc

36(4).
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What will be

the status of e-

way bills which
have expired

during the
lockdown
period?

What are the
measures that
have been

specifically
taken for
taxpayers who
are required to
deduct tax at
source under
section 51, Input
Service

Distributors and
Non-resident
'I'axable

noncnns9persons I
What are the

measures that
have been

specifically
taken for
taxpayers who

are required to
collect tax at
source under
section 52?
'l'hc timc limit
for compliance

of somc of the

provisions of the

In tcrms o1' notification No. 38l1l20ll lrin(R&C)

( 148), datcd 5th Junc, 2020, Issued undcr thc

provisions o1- 168A of tlrc Goa GS'l' Act. whcr"c thc

validity of an c-way bill gcncratcd undcr rulc 138 o1-

thc Goa GS'l' Rulcs cxpires during the period 20th

day of March, 2020 to lSth day of April, 2020, thc

validity pcriod of such c-way bill has bccn cxtcndcd

till thc 30th day of April, 2020.

lJndcr thc provisions of scction l68A of thc Goa GS'l'

Act, in tcrms of notification No. 381112017 lrin(R&C)

( 148), datcd 5th Junc, 2020, thc said class o1'

taxpaycrs havc bccn allowcd to furnish thc rcspcctivc

rcturns spccificd in sub-scctions (3), (4) and (5) of

scction 39 ol thc said Act. for thc months of March.

2020 to May, 2020 on or bcforc thc 3Oth day of Junc.

2020.

lJndcr thc provisions of scction l68A of thc (ioa GS'l'

Act. in tcrms of notification No.38lll20ll-
Irin(R&C)(148), dated 5th Junc 2020, thc said class o1-

taxpaycrs havc bccn allowcd to furnish thc statcmcnt

spccificd in scction 52, for thc months of March. 2020

to May, 2020 on or bclorc the 3Oth day olJunc.2020.

Vidc notillcalion No. 3Bl1l20ll lrin(R&C) (148).

datcd 5th Junc, 2020. issucd undcr thc provisions o1-

l68A of thc Goa (]S'l' Act, except for fcw provisions
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Goa GST Act is
falling during
the lock-down
period

announced by
the Government.
What should the
taxpayer
do?

covcrcd in cxclusion clausc. any timc limit lbr
complction or compliance of any action which lalls
during thc pcriod from thc 20tl day of March, 2020 to

thc )9th day oF Junc, 2020. and whcrc complction or

compliancc of such action has not bccn rnadc w,ithin

such timc. has bccn cxtcndcd to 30,1, day ol- Junc,

2020.

4. Difficulty, if any, in thc irnplcmcntation of the above instructions may
plcasc bc brought 1o thc noticc of thc undcrsigncd.

bp
(lleniairt Kumar, IAS)

Commissioncr State'fax, Goa

Note: Similar circular is issucd undcr ccntral goods and scrviccs 'l'ax Act, 2017 by

thc (iS1'Policy wing, Ccntral IJoard o1-lndircct'l'axcs and Customs, I)cpartmcnt of
Rcvcnuc, Ministry of lrinancc, GOI, Ncw Dclhi vide Circular no. 13610612020-

GST'datcd 3'''r April, 2020,
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